
ORDINANZA N. 48 Del 20/02/2019

Aree  parcheggi  a  pagamento  di 
Piazza  Mariano  e  via  Solferino. 
Autorizzazione alla sosta per alcune 
categorie  di  residenti  della  via 
Mazzini, per il periodo Sartiglia 2019.

Dalla  data  di  emissione,  fino  al 
giorno 18/03/2019 o a fine esigenze.

IL DIRIGENTE

RICHIAMATO il Decreto del Sindaco di Oristano n. 55 del 21/12/2019, di nomina del Dott. Luigi 
Mele quale Dirigente comunale del Settore Uffici in Staff, che dal 01/01/2019 incardina il Corpo 
Polizia Locale;
RICHIAMATA l’ordinanza n. 32 del 05/02/2019, di disciplina del traffico nei periodi precedenti 
la  manifestazione  Sa  Sartiglia,  onde  consentire  gli  allestimenti  preliminari,  e  le  relative 
modifiche integrazioni e revoche;
DATO atto che l'Amministrazione Comunale, ricevute le doglianze dei cittadini residenti nella 
via  Mazzini,  i  quali  in  numero  contingentato  usufruiscono  di  Pass  residenti per  sostare 
gratuitamente nelle  aree a pagamento della medesima via,  ritiene di  porre in essere delle 
misure particolari  a favore di  alcune categorie  degli  stessi  residenti,  ad effettuare la sosta 
gratuita dei propri veicoli nelle aree a pagamento di Piazza Mariano e via Solferino, con rilascio 
di particolare autorizzazione ed in presenza di particolari condizioni del nucleo famigliare nel 
periodo di svolgimento della Sartiglia 2019;
CONTATTATO il  gestore  del  servizio  parcheggi  a  pagamento al  fine di  derogare  a  quanto 
stabilito negli atti contrattuali e concordato che

con provvedimento motivato  dell'Amministrazione si  intende concedere  la  facoltà  di 
sosta veicolare ai residenti della via Mazzini muniti di Pass residenti, nelle aree a pagamento di 
via Solferino a Piazza Mariano

che nel nucleo famigliare di detti residenti siano presenti bambini fino a 10 anni e/o 
disabili la cui condizione sia certificata da documentazione rilasciata da strutture sanitarie,

che i residenti con dette condizioni provvedano a richiedere per iscritto al protocollo 
generale dell'Ente,  con istanza indirizzata  al  Corpo Polizia  Locale corredata di  dichiarazioni 
sostitutive  e  certificazioni  mediche  redatte  ai  sensi  DPR.  n.  445/2000,  il  rilascio  di 
provvedimento in deroga per sostare nelle aree di sosta a pagamento sopra individuate,

che il  periodo  di  sosta  in  deroga si  intende prestabilito  dalla  data  di  emissione del 
documento e fino al 18/03/2019 o a fine esigenze, e che la documentazione andrà esposta 
all'interno della parte anteriore del veicolo;

che le soste in deroga sono interdette nelle aree individuate di via Solferino e piazza 
Mariano, durante le giornate di domenica 3 marzo e martedì 5 marzo 2019, per lo svolgimento 
della manifestazione;
CONSIDERATI i tempi ristretti di pubblicità della misura in adozione, si ritiene opportuno che 
venga data ampia diffusione con pubblicazione di link dedicato presso il sito istituzionale, e con 
richiesta di pubblicazione presso gli organi di informazione locali;
VISTO l’art. 107 del TUEL, D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000:
VISTO l’art. 46 dello Statuto Comunale;

Ordinanza Dirigenziale



 

COMUNE DI ORISTANO 

VISTO l’art. 7, lett. A) del C.d.S. approvato con il D. Lgs. 30/04/1992 n. 285;

ORDINA

Per i motivi in premessa, ai sensi del D. Lgs. n. 285/1192 e s.m.i, e del DPR n. 495/1992 e 
s.m.i.,  la  facoltà in capo ai residenti nelle via Mazzini dotati di  Pass residenti per 
sostare nelle aree a pagamento, di effettuare

a partire dalla data di rilascio dell'autorizzazione e fino al 18/03/2019 o a fine esigenze,

la  sosta  gratuita  dei  propri  veicoli  nelle  aree  a  pagamento  di  Piazza  Mariano e  via 
Solferino, con esposizione sulla parte anteriore del veicolo del documento autorizzatorio,

che la condizione del nucleo famigliare dei residenti sia, la presenza di bambini fino a 10 
anni  e/o  disabili  la  cui  condizione sia  certificata  da documentazione rilasciata  da  strutture 
sanitarie,

che gli interessati provvedano a richiedere per iscritto al protocollo generale dell'Ente, 
con  istanza  indirizzata  al  Corpo  Polizia  Locale  corredata  di  dichiarazioni  sostitutive  e 
certificazioni mediche redatte ai sensi DPR. n. 445/2000, il rilascio dell'autorizzazione in deroga 
per sostare nelle aree di sosta a pagamento sopra menzionate,

che  si  adottino  compatibili  modalità  di  pubblicizzazione  della  misura  in  adozione, 
dandone ampia diffusione  con il link dedicato presso il sito istituzionale,

che le soste in deroga sono interdette nelle aree individuate di via Solferino e piazza 
Mariano, durante le giornate di domenica 3 marzo e martedì 5 marzo 2019, per lo svolgimento 
della manifestazione.

AVVERTE

che la presente ordinanza è pubblicata all’Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi; e trasmessa 
via pec alla Questura di Oristano
che nei confronti di eventuali trasgressori si procederà a termine delle vigenti norme in materia;
che avverso la presente Ordinanza, chiunque vi abbia interesse, potrà ricorrere entro 60 giorni  
dalla pubblicazione, al Tribunale Amministrativo Regionale per la Sardegna e, in relazione al 
disposto dell’art. 37, c. 3, del D. Lgs. n. 285/1992, sempre nel termine di 60 giorni può essere 
proposto ricorso, da chi abbia interesse alla apposizione della segnaletica, riguardo la natura 
dei segnali apposti, al Ministero delle Infrastrutture e Trasporti, con la procedura di cui all’art. 
74 del Regolamento, emanato con D.P.R. n. 495/1992.

DEMANDA

Alla Polizia Locale ed alle Forze dell’ordine, la vigilanza sull’osservanza delle disposizioni  sopra 
descritte.

LM/ac

Dalla Residenza Municipale, lì 20/02/2019

Sottoscritta dal Dirigente
MELE LUIGI

con firma digitale

Ordinanza Dirigenziale


